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1 Úvod

Mezibuněčné lipidy ve stratum corneum kůže, tedy nenasycené a nasycené

mastné kyseliny, ceramidy, cholesterol a jeho deriváty jsou skupinou organických

sloučenin, které stále přinášejí mnoho cenných poznatků do oblasti dermální

a transdermální aplikace léčiv. Hlavním úkolem této práce bylo získat nové informace

o tom, jaké vlastnosti z hlediska povrchového napětí a kontaktních úhlů vykazují

epidermální lipidy a jejich směsi nanesené na měřící destičce.

Předkládaná rigorózní práce v teoretické části podává stručný přehled vybraných

prací zabývajících se měřením kontaktních úhlů. V experimentální části je měřeno

povrchové napětí a kontaktní úhly destilované vody při 37°C destičkovou metodou

s povrchem impregnovaným vybranými epidermálními lipidy a jejich směsmi.

Měření povrchového napětí a kontaktních úhlů bylo na tenziometru K100. Takové

měření s povrchově impregnovanou destičkou nebylo na daném zařízení dosud

prováděno, a tak rigorózní práce rozšiřuje dostupné firemní informace o nové popisy

vlastností měřícího zařízení K100, včetně metodických detailů.
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2 Cíl práce

V teoretické části vypracovat aktuální přehled studií zabývající se měřením kontaktních

úhlů, zhodnotit a vysvětlit s tím související problematiku.

Pro zpracování experimentální části byly zadány tyto úkoly:

1. Nalézt, ověřit a popsat nejvhodnější podmínky měření a zpracování vzorků

epidermálních lipidů destičkovou metodou na tenziometru Krüss K100 při

25°C.

2. Změřit a vyhodnotit výsledky měření povrchového napětí a kontaktních úhlů

vody čištěné destilací při 37°C na destičce impregnované zkoumanými

lipidy rozpuštěnými v acetonu a chloroformu v poměru 1:1.

Zkoumanými lipidy jsou kyselina palmitová nebo kyselina olejová

v kombinacích s cholesterolem v poměrech 1:9, 1:1, a 9:1.

3. Změřit a vyhodnotit výsledky měření povrchového napětí destilované vody

při 37°C na povrchu měřící destičky impregnovaném zkoumanými látkami

ve vhodně zvoleném rozpouštědle.

Zkoumanými látkami jsou cholesterol sulfát sodný v kombinaci

a) s cholesterolem a s příslušnou mastnou kyselinou (kyselina palmitová

nebo olejová) v poměru 1:10:6,67, a dále

b) v kombinaci s cholesterolem a analogem ceramidu 14S24 a kyselinou

olejovou v poměru 1:10:10:6,67

4. Změřit a vyhodnotit výsledky kontaktních úhlů destilované vody při 37°C,

přičemž povrch měřící destičky impregnovat zkoumanými látkami

rozpuštěnými v acetonu a chloroformu v poměru 1:1.

Zkoumaný látkami jsou N-acetyl-D-sfingosin, N-hexanoyl-D-sfingosin

a analogy ceramidů 12SG12, 12GV12. Měření provést po nanášce z roztoku

samostatně a v kombinaci s cholesterolem v poměru 1:1, a také v kombinaci

s cholesterolem a kyselinou palmitovou v poměru 3:3:2
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3 Teoretická část

3.1 Přehled k měření kontaktních úhlů

3.1.1 Porovnání rozdílných metod výpočtu volné povrchové energie

dřeva použitím měření kontaktních úhlů

V této studii byly ke stanovení volné povrchové energie dřeva použity postupné

kontaktní úhly čistých kapalin na mikrotomovaných površích jedlového dřeva.
1

Ke zpracování výsledků kontaktních úhlů na površích dřeva byla aplikována celá řada

metod výpočtu volné povrchové energie.
2,3,4,5

Za použití až pěti zkušebních kapalin

(dijodmetan, formamid, voda, glycerol a ethylenglykol) bylo porovnáno pět metod

výpočtu, tj. Zismanovo pojetí,
6
stavová rovnice,

7
rovnice harmonického průměru,

8

rovnice geometrického průměru
9
a acidobazické pojetí.

10,11,12,13,1

Cílem studie bylo hodnocení zmíněných pěti metod s cílem statisticky analyzovat

rozdíly oproti teorii. V hloubkové analýze byl vliv výběru a počtu zkušebních kapalin

na výslednou povrchovou energii prozkoumán acidobazickým pojetím. Výpočtem

povrchové energie a jejich složek z kontaktních úhlů použitím pěti matematických

přístupů byly obdrženy poměrně variabilní výsledky.
1

Jelikož Zisman vždy zdůrazňoval, že kritická povrchová energie není volná

povrchová energie, ale pouze empirický parametr úzce se týkající této veličiny,
14

jsou

hodnoty povrchové energie získané Zismanovou metodou odlišné od výsledků

dosažených pomocí jiných metod. Proto zde i chybí teoretický podklad obsahující

molekulární úvahu.
1
Wu zkoumáním polymerů zjistil, že při použití geometrického

harmonického pojetí a pojetí stavové rovnice, je kritická povrchová energie podle

Zismanovy metody systematicky 10 % až 15 % pod volnou povrchovou energií

odvozenou z těchto pojetí.
15

Stejný výsledek byl nalezen, když byly použity

nehomologické skupiny kapalin,
1
které se často uvádějí v literatuře.

16,17,18

Metoda harmonického průměru se také liší od jiných metod, udává totiž nejvyšší

hodnoty volné povrchové energie.
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Skupina metod (ANOVA), geometrický průměr, acidobazická a stavová rovnice,

je označována jako homogenní.

Tři metody uznávají výpočet polární (či acidobazické) a disperzní složky volné

povrchové energie: rovnice harmonického a geometrického průměru a acidobazická

teorie.
1

Uvádí se, že stavové rovnice mohou být použitelné jen v případě, že rozhranní

zahrnují pouze disperzní interakce.
19

Metoda stavové rovnice má řadu nevýhod, a pokud

bude použita ke studiu povrchových chemických vlastností dřeva, je skutečností, že

může být vypočítána pouze celková volná povrchová energie.
1
Jak již bylo dříve

zmíněno Goodem, k posouzení povrchových chemických vlastností jsou pro daný

materiál nezbytné nejméně dva další parametry (polární a disperzní složka).
10

U metody dvou kapalin (pojetí geometrického a harmonického průměru) bylo

zdůrazněno, že výraz polarity v jejich rovnici neodpovídá ničemu, co by souviselo

s kontaktním úhlem a tudíž nejsou platné.
1,10,20

Pro metodu tří kapalin (acidobazické pojetí) bylo potvrzeno, že polární,

tj. acidobazický výraz (γL
AB

) jako produkt Lewisova kyselinového parametru a

Lewisova bazického parametru volné povrchové energie může být použit v působení

účasti acidického a bazického charakteru k adhezi přes rozhranní.
10,1

Pro charakterizaci

povrchu dřeva ve vztahu k jeho chemickým vlastnostem, může znalost více než dvou

složek volné povrchové energie pomoci k pochopení a vysvětlení problémů

potahování.
3,16,21,22

Je tudíž přednostně doporučeno použití acidobazického přístupu,

jenž přináší hodnoty nejbližší průměru všech metod.
1

Hloubková analýza acidobazické metody používající tři, čtyři a pět kapalin

ukázala pozoruhodný pokles směrodatné odchylky volné povrchové energie. Fakt, že

konečné řešení založené na pěti kapalinách je podobné hodnotám dosaženým kombinací

diiodomethanu, glycerolu a vody. Zdůrazňuje nevýhody bazického formamidu (pH 9,9)

a okyseleného ethylenglykolu (pH 5,0), jenž v průběhu měření pravděpodobně upravuje

chemické vlastnosti povrchu dřeva.

Použitím acidobazické teorie k výpočtu volné povrchové energie dřeva byl

nalezen stejný znak jako u ostatních podobných polymerů: disperzní složka je obvykle

větší než složka acidobazická.
1
Skutečnost, že je bazická složka značně silnější než

kyselá složka u jedlového dřeva, je dalším typickým znakem mnoha polymerů.
1,13,23,24
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Bylo zjištěno, že dřevo je ve svém objemu acidické, ale na povrchu bazické.
1,25,26

Nedávný průzkum vad potahovaného dubového dřeva navíc ukázal, že změny

v chemickém složení dřeva (pH, extrahovatelný obsah) jsou dobře vyjádřeny vztahem

mezi kyselou a bazickou složkou a acidobazickou teorií.
22

Studie tedy ukázala, že acidobazické pojetí přináší výsledky velice podobné

rovnici geometrického průměru a v menší míře i rovnici stavové. Výsledky dosažené

harmonickým průměrem a Zismanovým pojetím se od této skupiny zřetelně

odchylovaly. Acidobazické pojetí navíc přináši nejpodrobnější informace o chemických

[…]


Vzorky ceramidů s cholesterolem, a vzorky ceramidů s cholesterolem a kyselinou

palmitovou nanesené na měřící destičce vykazují větší kontaktní úhly měřící kapaliny

v porovnání se vzorky se samotným ceramidem, což se dá vysvětlit rolí cholesterolu a

kyseliny palmitové v budování bohatších lipidických struktur.

Za povšimnutí stojí i skutečnost, že vzorky ceramidů s cholesterolem, a vzorky

ceramidů s cholesterolem a kyselinou palmitovou nanesené na měřící destičce

nevykazují v rámci směrodatných odchylek výrazné změny v naměřených hodnotách

kontaktních úhlů měřící kapaliny
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9 Souhrn

V teoretické části je podán stručný aktuální přehled prací zabývajících se měřením

postupných a vratných kontaktních úhlů. Jedná se o studie rozdílných metod výpočtu

volné povrchové měřením kontaktních úhlů, stanovení kontaktního úhlu a volné

povrchové energie pevné látky, studii odhadu složek rovnovážné volné povrchové

energie restrukturalizujících povrch pevných látek, měření změn kožního mazu,

Marangoniho efektu ve vodě při smáčení lidského vlasu pokrytého tenzidem, měření

dynamického adhezního napětí a dynamických kontaktních úhlů.

V experimentální části byly tenziometrem Kruss K100 změřeny hodnoty

povrchového napětí a kontaktních úhlů destilované vody při 37°C na povrchu měřící

platinové destičky impregnované zkoumanými lipidy ve vybraných poměrech

nanesenými z těkavého rozpuštědla.

Bylo zjištěno, že kyselina palmitová ve vzorcích s cholesterolem na poskytuje

vůči vodě nižší povrchové napětí a větší hodnoty kontaktních úhlů než kyselina

olejová. S rostoucím podílem cholesterolu ve vzorcích s mastnými kyselinami se více

snižuje mezipovrchové napětí, zatímco hodnoty kontaktních úhlů se příliš nemění.

Dále bylo zjištěno, že směsi analogů ceramidů s cholesterolem a vzorky ceramidů

s cholesterolem a kyselinou palmitovou vykazují na měřící destičce větší hodnoty

kontaktních úhlů měřící kapaliny než vzorky se samotnými ceramidy.

U vzorků s cholesterolsulfátem sodným a zkoumanými látkami bylo měřeno

povrchového napětí vody na destičce naimpregnované ze dvou rozdílně připravených

směsí, konkrétně z části nad sedimentem a z části úplně rozpuštěné při 80°C. Bylo

zjištěno, že všechny vzorky po rozpuštění vykazují nižší hodnoty povrchového napětí

než vzorky změřené z vrstvy nad sedimentem, ale u vzorku kde je obsažen analog

ceramidu tomu tak není. Další zvláštností bylo, že vzorky s obsahem kyseliny palmitové

nevykazují nižší hodnoty povrchového napětí v porovnání se vzorky s obsahem

kyseliny olejové, a že vzorky s podílem kyseliny olejové a ceramidem nevykazují nižší

hodnoty povrchového napětí v porovnání se vzorky s podílem kyseliny olejové bez

ceramidu.
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Abstract

The theoretical part brings a brief overview of selected relevant papers dealing

with measurements of advancing and receding contact angles. These studies deal with

the methods of determination of free surface energy, determination of contact angles,

estimation of free equilibrium surface energy components, changes in the level of

components of free surface skin energy following washing, Marangoni effect in water,

advancing, receding and equilibrium contact angles, measurement of dynamic adhesive

tension and dynamic contact angles.

In the experimental part, the Krüss K100 tensiometer equiped with the plate

method was used to measure the surface tension and contact angles of distilled water at

37°C on the surfaces impregnated with examined substances in selected proportions and

dissolved in volatile solvent.

The measuring plate surface was impregnated with prepared samples in advance;

the first samples: palmitic acid and oleic acid with cholesterol; the second samples:

cholesterol sodium sulphate in mixtures with cholesterol and selected fatty acid, as well

as in combination with cholesterol, 14S24 and oleic acid; the third samples: N-acetyl-D-

sphingosin, N-hexanoyl-D-sphingosin, 12SG12, 12GV12 in the solution alone, as well

as in combinations with cholesterol and in combination with cholesterol and palmitic

acid.

It was found out that palmitic acid in samples with cholesterol applied on

a measuring plate determines lower surface tension and greater contact angles values of

destilled water as the measuring liquid compared with palmitic acid. With the

cholesterol at proportion of rising fatty acid contents again applied on a measuring

plate, the measuring liquid surface tension decreases, whilst the values of the measuring

liquid contact angles do not change much.

It was further established that samples of ceramides with cholesterol, and samples

of ceramides with cholesterol and fatty acid applied on the measuring plate show greater

values of measuring liquid contact angles compared with the ceramide alone.

Samples with cholesterol sodium sulphate and other examined substances were

measured for liquid surface tension using a plate impregnated from two parts of

prepared samples, i.e. from the part above sediment and the part after complete sample
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dissolution at 80°C. It was found out that measured values of surface tension using the

plate applied by a layer of samples with cholesterol sodium sulphate do not correspond

to the envisaged relationship.
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10 Seznam symbolů a zkratek

n počet měření

γ (mN/m) povrchové napětí

průměrné hodnoty

Sd (mN/m) směrodatná odchylka měření

CHOL. cholesterol

PAL. kyselina palmitová

OLEJ. kyselina olejová

CHOL.SULF. cholesterol sulfát sodný

PKU postupný kontaktní úhel

VKU vratný kontaktní úhel

p (mm) poloha měřící destičky

θ (°) kontaktní úhel

acetylsfin. N-acetyl-D-sfingosin

hexanoylsfin. N-hexanoyl-D-sfingosin

pon. ponoření

PKU₆₀ postupný kontaktní úhel při 60 µl

VKU₆₀ vratný kontaktní úhel při 60 µl
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