# UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Téma rigorózní práce: ***Metodická studie povrchového napětí epidermálních lipidů***

Jméno studenta, studentky: ***Mgr. Roman Lasák***

Jméno oponenta rigorózní práce: ***RNDr. Marie Musilová, CSc.***

## I. Posudek oponenta rigorózní práce

Rigorózní práce Mgr. Romana Lasáka je sepsána na 85 stranách. Obsahem se dá zařadit do širěji pojaté skupiny prací řešících problematiku dermální a transdermální aplikace. Předložená práce se zabývá hodnocením epidermálních lipidů z hlediska povrchového napětí. Tomuto zaměření práce odpovídá i teoretická část.

Teoretická část je sepsána na 17 stranách. Úzce souvisí se zaměřením experimentu. Autor v ní shomáždil a vyhodnotil poznatky získané studiem 98 literárních zdrojů, které cituje. Jednotlivé poznatky utřídil do sedmi ucelených kapitol. Vzhledem k rozsahu použitých literárních zdrojů a způsobu vypracování soudím, že autor získal velice dobrý přehled o řešené problematice a vytvořil si tak dobrou základnu pro řešení úkolů experimentu. Mé připomínky k této části práce jsou pouze formálního rázu. Upřednostnila bych uvádění literárního zdroje hned za jména autorů, než až na konci někdy i poměrně dlouhého odstavce textu, kde jsou navíc uvedeny i články jiných autorů ( natř. str 10 -" v článku napsaném Wuem a Nancollasem", "Grundke a Ausburg" ).

Rozsah experimentu je značný. Jsou v něm využity možnosti měřicího zařízení k získání výsledků, které jsou nové a dosud na takovém zařízení neprováděné. Výsledky jsou prezentovány v tabulkách a grafech. Diskuze je skutečnou diskuzí a svědčí o tom, že autor o tématu přemýšlí, dovede vyvodit z naměřených hodnot odpovídající závěry a na základě provedených závěrů korigovat provedení experimentu. Opět formální připomínka. Je název lednice s mrazničkou správný (str 25)? V kapitole Cíl práce je to sice uvedeno, přesto bych ale i u tabulek uváděla, že se jedná o povrchové napětí vody. Nám dva dotazy pro diskuzi. Na str. 60 obr.3. Kolik destiček bylo použito ( 10 a každá ponořena 2x, nebo 2 a každá ponořena 10x. A s tím souvisí i druhý dotaz, týkající se údajů uvedených na str.72. Stačí 2 minuty na vytemperování destičky? Nemohou být konstantní údaje na grafu č. 3 způsobeny tím, že se "konečně" destička po určité době dotemperovala?

Závěrem musím konstatovat, že se jedná o velice zdařilou rigorózní práci, která přináší nové a zajímavé výsledky. Práce splňuje požadavky kladené na rigorózní práci. Doporučuji práci k obhajobě.